12 *Et invocabitis me, et ibitis: et orabitur me, et ego exaudiam vos.*

13 *Quæretis me, et invenietis: cùm quæsieritis me in toto corde vestro.*

14 *Et inveniar à vobis, ait Dominus: et reducam ca-*

porque con la paz de ella tendréis vosotros paz.

8 Porque esto dice el Señor de los exércitos, el Dios de Israel: No os engañen vuestros profetas, que están en medio de vosotros, y vuestros adivinos; y no hagais caso de vuestros sueños, que vosotros soñais:

9 Porque falsamente os prophetizan ellos en mi nombre; y no los he enviado, dice el Señor.

10 Porque esto dice el Señor: Quando se comenzaren á cumplir los setenta años en Babylonia, os visitaré; y desperaré mi palabra^a favorable sobre vosotros, para haceros volver á este lugar.

11 Porque yo sé los pensamientos, que yo tengo sobre vosotros, dice el Señor, pensamientos de paz, y no de aflicción, para daros el fin, y la paciencia³.

12 Y me invocareis, y marcharéis⁴; y me rogaréis, y yo os oiré.

13 Me buscaréis, y me hallaréis: quando me buscáreis⁵ de todo vuestro corazon.

14 Y seré hallado de vosotros, dice el Señor; y ha-

legítimo y Cathólico, se entregan voluntariamente á un rebelde. Error, que apoyan los Hereges de nuestros tiempos calamitosos.

1 Concediéndoo la libertad. Esta visita es para favorecer, no como otras veces, que es para castigar.

2 Y cumpliré mi palabra.

3 Para poner fin á vuestro cautiverio, y concederos la libertad, que esperasteis, llevando vuestro cautiverio con paciencia.

4 Volvereis á vuestra tierra y patria.

5 El modo y camino de hallar á Dios, es buscarle de corazon, y con las debidas disposiciones y exercicio de las virtudes.

^a *Supra* XIV. 13. 14. XXIII. 16. et XXVII. 15. ^b *Supra* XXV. 12. II. Paralip. XXXVI. 21. I. Esdræ I. I. Daniel. IX. 2.

ptivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de cunctis locis, ad quæ expuli vos, dicit Dominus: et reverti vos faciam de loco, ad quem transmigrare vos feci.

15 *Quia dixistis: Suscitavit nobis Dominus prophetas in Babylone.*

16 *Quia hæc dicit Dominus ad regem, qui sedet super solium David, et ad omnem populum habitatorem urbis hujus, ad fratres vestros, qui non sunt egressi vobiscum in transmigrationem.*

17 *Hæc dicit Dominus exercituum: Ecce mittam^a in eos gladium, et famem, et pestem: et ponam eos quasi ficus malas, quæ comedi non possunt, eò quòd pessimæ sint.*

18 *Et persequar eos in gladio, et in fame, et in pestilentia: et dabo eos in vexationem universis regnis terræ; in maledictionem, et in stuporem, et in sibilum, et in opprobrium cunctis gentibus, ad quas ego ejeci eos:*